resolución por incumplimiento de pago por los .

.servicios prestados por mi representada, encontrándose pendiente. .

del pago el ítem W 03, Ruta Iquitos-Ollanta-Iquitos. A la fecha el

Gobierno Regional de Loreto, adeuda a mi representada la suma de .

treinta y dos mil nuevos soles (SI. 32,000.00), más los intereses

legales hasta la fecha de pago efectiva.

De las pretensiones de la demanda:

4

sin .efecto las

e ascienden a la~

1.- Primera Pretensión Principal:

La Pretensión del Consorcio que represento es que el Gobierno

Regional de Loreto cumpla con la obligación adquirida derivada

[...]

ítems 03, ruta Iquitos-Ollanta-Iquitos,la misma.

que Se encontraba impaga.

9, Asimismo, el Contratista indicó. que, a pesar de contar con la

conformidad del servicio, hasta la fecha, la. Entidad no cumplió con

. caricelar íntegramente la. suma de S/32,000.00 (Treinta y dos mil y

00/100 SoléS), debiendo de resolver las controversias generadas por la

falta de pago del servicio prestado ..

10. Además, el Contratista manifestó que mediante Carta Notarial sin

número de fecha 13 de octubre de 2011, ante el incumplimiento por

[...]

.servicio, lo que ocasionó un daño emergente y lucro cesante a la

demandante.

4. Determinar si corresponde o no que el Gobierno Regional de

. Loreto, deje sin efecto las penalidades aplicadas al Consocio, las

misma que ascienden a .la suma de S/ 21,333.33 (Veintiún mil

trescientos treinta y tres y 33/100 Soles), que se encentran

desagregadas en dos Recibos de Caja, el. primero por S/.

19,200.00 Y el segundo, por la suma de S/2, 133.33.

5. Determinar si corresponde o no que el Gobierno Regional de

Loreto asuma la totalidad de los gastos por costas y costos que

[...]

la fecha de notificación de la solicitud de arbitraje.

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO:

"Determinar si corresponde o no que el Gobierno Regional de Loreto, deje sin

efecto las penalidades aplicadas al Consorcio, las misma que ascienden a la

suma de SI 21;333.33 (Veintiún mil trescientos treinta y tres y 331100 Soles),

que se encentran desagregadas en dos Recibos de Caja, el primero por SI

.. 19,200.00 Y el segundo, por la suma de SI 2, 133.33."

Posición del Tribunal Arbitral

65. Habiéndo analizado las posiciones y defensas de las partes corresponde

[...]

automáticamente, la Entidad debe verificar si el contratista. se ha

retrasado injustificadamente en la ejecución de las prestaciones objeto

del contrato o no.

. 77. De una revisión de lo alegado por el Contratista, la Entidad le impuso

una penalidad de SI 21,333.33 (Veintiún mil trescientos treinta y tres y

33/100Soles), la cual se encontró desagregada en dos Recibos de Caja,

el primero por SI 19,200.00 y el segundo, por la suma de S/2, 133.33.

78. En ese sentido, se puede apreciar que, de la documentación presentada

por las partes, este colegiado no puede observar si la Entidad procedió a

[...]

como lo establece el artículo 1650 del Reglamento, más aún cuando la

Entidad no emitió pronunciamiento respecto a este punto controvertido.

. .

80. En ese sentido, corresponde declarar fundada la Tercera Pretensión

Principal de la demanda y declarar nula la penalidad impuesta al

Contratista por la suma de S/21 ,333.33 (Veintiún mil trescientos treinta y

tres y 33/100 Soles).

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO

"Determinar si corresponde o no que el Gobiemo Regional de Loreto asuma la
, .

totalidad de los gastos por costas y costos que se deriven del presente proceso

arbitral,"

Posición del Tribunal Arbitral